
 

 
 

Area didattica, servizi agli studenti, orientamento e internazionalizzazione 
Servizio orientamento, Career Service e inclusione 

Settore orientamento al lavoro e placement 

 
 D.R. 4980 del 27 novembre 2025 
 
 

 
 

 

 
 

IL RETTORE 
 

- CONSIDERATA l’opportunità di implementare le iniziative finalizzate a favorire l’occupazione e 
l’occupabilità dei laureati di questo Ateneo; 

- CONSIDERATO che Manageritalia è la Federazione nazionale dei dirigenti, quadri ed 
executive professional del commercio, trasporti, turismo, servizi, terziario avanzato che 
rappresenta, in Italia, oltre 43.000 manager e alte professionalità del terziario con l’obiettivo di 
promuovere il loro ruolo e di contribuire - insieme alle istituzioni politiche e alle organizzazioni 
economiche, sociali e culturali, nazionali ed internazionali - alla crescita economica e al 
progresso sociale del paese; 

- CONSIDERATO che Manageritalia – anche attraverso le Associazioni territoriali - ha, tra i suoi 
scopi, quello di promuovere la cultura manageriale presso i giovani ed il trasferimento del 
know-how, con l’obiettivo di incrementare le loro opportunità di ottenere un lavoro stabile, 
qualificato e con prospettive di crescita 

- CONSIDERATO che le attività curriculari e formative svolte in azienda, come per esempio il 
tirocinio formativo e di orientamento, rappresentano per i laureati una concreta occasione di 
ingresso nel mercato del lavoro e costituisce un significativo vantaggio in termini occupazionali 
rispetto a chi non vanta un’analoga esperienza, così come confermato anche dalle risultanze 
delle indagini occupazionali svolte dal Consorzio AlmaLaurea; 

- VISTI il Decreto Ministeriale del 7 luglio 2023, n. 809, art. 9 lettera f, e le note operative 
pubblicate dal Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) in data 2 novembre 2023 che 
prevedono, tra le attività ammissibili dal finanziamento, i tirocini curriculari, inclusi quelli in 
favore dei laureati entro un anno dal conseguimento del titolo; 

- CONSIDERATO che le suddette note operative stabiliscono che “[..] i tirocini offerti siano 
integrati in più ampie azioni di orientamento in uscita, di consulenza e placement per l’ingresso 
nel mondo del lavoro […]” 

- VISTO il Decreto Ministeriale del 25 marzo 1998 n. 142 e ss.mm.ii. recante le norme di 
attuazione dei tirocini formativi e di orientamento 

 
DECRETA 

 
ART.1 

Oggetto del bando 
L’Università degli Studi di Genova preseleziona studenti e laureati per la partecipazione alle attività 
previste dal progetto “Voglio fare il manager!” Edizione 2026, avviato da Manageritalia Liguria, in 
collaborazione con Ascom Confcommercio Genova, Confindustria Genova, CFMT – Centro di 
Formazione Management del Terziario, Federmanager Liguria. 
 
In particolare, il progetto prevede: 

• formazione su argomenti attinenti alla managerialità: 2 incontri formativi in presenza da 
parte di CFMT (Centro di formazione Management del Terziario) su argomenti attinenti 
alla managerialità  

 

VOGLIO FARE IL MANAGER! - Edizione 2026 
Bando di preselezione  

Assegnazione contributo economico per svolgimento tirocinio 



 

• attività in azienda: affiancamento da 3 a 5 giornate lavorative attraverso il contatto diretto 
con i manager di una o più aziende partner dell’iniziativa (consulta le aziende partner 
all’indirizzo https://unige.it/lavoro/studenti/opportunita/manager). (Le giornate complessive 
di affiancamento possono arrivare a 6 se i partecipanti vengono ospitati da due diverse 
aziende per 3 giornate ciascuna, sono 5 nel caso di un’unica realtà) 

 
Inoltre, il progetto potrà prevedere sulla base della disponibilità delle aziende, alcuni Open day 
(attività facoltativa): ciascuna azienda ha la possibilità di organizzare un “Open day” al quale 
potranno partecipare gli studenti interessati. Nel corso dell’evento gli studenti saranno ospitati 
all’interno dell’azienda e avranno modo di conoscerla in modo più approfondito, venendo a 
contatto diretto con attività, valori ed eccellenze che caratterizzano la singola realtà. 
Successivamente all’esperienza, tenuto conto delle caratteristiche del candidato e del cluster di 
competenze richieste, potrà essere offerta, ai partecipanti più talentuosi, l’opportunità di effettuare 
un tirocinio formativo presso una delle aziende che si sono rese disponibili ad attivarlo. 
 
Il percorso prevede anche la possibilità di attivare un tirocinio presso un ente o un’azienda partner 
del progetto con il riconoscimento di un contributo economico, nei termini, nei limiti e nelle modalità 
previste agli artt. 6 e 7 del presente bando. 
 
 

ART. 2 
Requisiti richiesti 

Possono partecipare coloro che, alla data di scadenza del presente bando, siano in possesso dei 
seguenti requisiti: 
 

a) essere studente iscritto ad un corso di laurea dell’Università degli Studi di Genova oppure 
aver conseguito la laurea (triennale, magistrale, ciclo unico) presso l’Università degli Studi 
di Genova in data successiva al 1° gennaio 2025 e con votazione pari o superiore a 95/110 

b) età non superiore a 29 anni (non aver compiuto 30 anni al momento della presentazione 
della candidatura)   

c) per gli studenti iscritti a un corso di laurea triennale:  
 aver acquisito almeno 100 crediti sui 180 previsti  
 avere una media non inferiore a 24/30  

per gli studenti iscritti a un corso di laurea magistrale:  
 aver acquisito almeno 45 crediti sui 120 previsti   
 avere una media non inferiore a 24/30  

per gli studenti iscritti a un corso di laurea magistrale ciclo unico:  
 aver acquisito almeno 100 crediti sui 300 previsti   
 avere una media non inferiore a 24/30  

 
N.B.: I requisiti e le modalità di accesso al contributo economico per l’attivazione del tirocinio, così 

come previsto dal Decreto Ministeriale n. 809 del 7 luglio 2023 e dalle relative note operative 

pubblicate in data 2 novembre 2023, sono specificati agli artt. 6 e 7 del bando. 

 

 
ART.3 

Modalità e termini di presentazione delle candidature 
La candidatura (domanda e relativi allegati) dovrà essere presentata entro le ore 12.00 del 8 
gennaio 2026 attraverso l’apposita procedura online disponibile all’indirizzo 
http://servizionline.unige.it/studenti/settore-placement/bandi  

 
I documenti da presentare sono: 
• Allegato A “Domanda di partecipazione a “Voglio Fare il manager! – edizione 2026” reperibile 

all’indirizzo: https://unige.it/lavoro/studenti/opportunita/manager 
• copia di un documento di riconoscimento in corso di validità 
• curriculum vitae (CV) debitamente sottoscritto 

 



 

Le dichiarazioni contenute nella domanda di candidatura devono ritenersi rilasciate ai sensi del 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
 
Non saranno prese in considerazione le domande non sottoscritte, non corredate da tutta la 
documentazione richiesta o prodotte oltre il termine sopra indicato. 
 
Non può presentare domanda chi ha già partecipato a una precedente edizione del progetto. 
 
 

ART. 4 
Preselezione 

L’Università di Genova preseleziona i candidati verificando l’effettivo possesso dei requisiti indicati 
all’art. 2 del presente bando. 
L’elenco degli ammessi alla successiva fase di selezione sarà pubblicato alla pagina 
http://www.unige.it/lavoro/studenti/opportunita/manager/ 
 
 

ART. 5 
Selezione 

I nominativi e i CV dei candidati preselezionati verranno trasmessi a Manageritalia Liguria.  
Manageritalia Liguria in sede di Commissione formata anche da componenti facenti parte delle 
organizzazioni partner AIDP e Federmanager, a suo insindacabile giudizio:  
• valuta le candidature sulla base dei CV, ammettendo al successivo colloquio i candidati 

potenzialmente idonei all’esperienza;  
• a seguito dei colloqui, che saranno svolti in via preferenziale in presenza, da remoto solo se 

adeguatamente giustificato, procede alla scelta dei candidati che parteciperanno all’iniziativa. 
 
In allegato si fornisce copia della scheda di valutazione che verrà utilizzata dalla Commissione in 
sede di colloquio; presentando la propria candidatura si accettano fin d’ora i criteri indicati e 
l’insindacabilità del giudizio che verrà espresso dalla Commissione.  
 
La data di svolgimento del colloquio verrà comunicata agli interessati, almeno 3 giorni lavorativi 
prima dello svolgimento, attraverso una e-mail inviata all’indirizzo indicato sul CV. La mancata 
presentazione al colloquio sarà considerata quale rinuncia, qualunque ne sia la causa. Una parte 
del colloquio si svolgerà in lingua inglese. 
 
Sarà a cura di Manageritalia Liguria comunicare ai candidati l’esito della selezione e 
l’ammissione/non ammissione alla partecipazione al progetto.  
 
I candidati selezionati dovranno registrarsi sulla Piattaforma virtuale messa a disposizione da 
Manageritalia Liguria. La piattaforma ha la finalità di facilitare l’interazione tra i partecipanti e le 
aziende. 
 

ART. 6 
Attivazione tirocinio con sostegno economico  

L’Università degli Studi di Genova mette a disposizione dei partecipanti un contributo per 
l’attivazione di un tirocinio, a gravare sul finanziamento previsto dal Decreto Ministeriale n. 809 del 
7 luglio 2023. 
Il tirocinio dovrà essere attivato entro il 30 settembre 2026. 
L’ente ospitante dovrà essere obbligatoriamente una delle aziende che aderiscono a “Voglio fare il 
manager!” edizione 2026. 
Il possesso dei requisiti indicati all’art. 7, non dà automaticamente diritto al beneficio del sostegno 
stesso poiché l’attivazione del tirocinio è subordinata alla disponibilità ad ospitare il/i tirocinante/i 
da parte dell’azienda/ente. 
Il tirocinio dovrà essere svolto nella sua totalità presso un unico ente o azienda ospitante. 
La tipologia di tirocinio attivata, ossia per laureati o per studenti, dipenderà dalla condizione in cui 
si trova il partecipante al momento dell’attivazione del tirocinio stesso. 
 
 
 



 

ART. 7 
Requisiti e modalità di attivazione del tirocinio 

Per i laureati: Il tirocinio, della durata compresa tra i 3 e i 6 mesi, dovrà essere attivato entro un 
anno dal conseguimento del titolo. La sede ospitante dovrà situarsi esclusivamente in Liguria, 
Lombardia o Piemonte. 
Restano vigenti i vincoli dettati dalla normativa regionale di riferimento in materia di tirocinio 
extracurriculare. 
 
A supporto dello svolgimento del tirocinio sarà prevista l’erogazione di un’indennità pari a: 

• 700 euro mensili lordi per i laureati triennali e magistrali che effettuino un tirocinio che 
preveda un impegno oltre le 120 ore mensili; 

• 500 euro mensili lordi per i laureati triennali e magistrali che effettuino un tirocinio che 
preveda un impegno tra le 60 e le 120 ore mensili. 

 
Il pagamento dell'indennità sarà effettuato al termine di ciascun mese previa presentazione del 
relativo registro presenze. 
L'importo dell'indennità previsto per ciascun mese di tirocinio: 

• viene erogato per intero a fronte di una frequenza minima al tirocinio pari almeno al 70% 
dell'impegno orario mensile previsto; 

• viene erogato al 50%, qualora l'effettiva frequenza al tirocinio sia inferiore al 70%, ma 
comunque pari o superiore al 50% all'impegno orario mensile previsto; 

• non viene corrisposto, qualora la frequenza al tirocinio sia inferiore al 50% dell'impegno 
orario mensile previsto. 

L'erogazione dell'indennità di partecipazione avverrà nel rispetto della modalità previste dalla 
normativa nazionale e regionale vigente in materia. 
La certificazione delle presenze sarà effettuata attraverso la compilazione dei registri presenze. 
 
Per gli studenti: Il tirocinio deve prevedere il riconoscimento di CFU, come previsto dal Decreto 
Ministeriale n. 809 del 7 luglio 2023 e dalle relative note operative pubblicate in data 2 novembre 
2023. Se il tirocinio non è previsto nel proprio piano di studi o se i CFU del tirocinio sono già stati 
conseguiti, lo studente dovrà richiedere l’inserimento di 1 CFU extra nel piano di studi scrivendo a 
settoretirocini@unige.it, fatto salvo eventuale parere contrario del Consiglio di Corso. 
Restano comunque vigenti i vincoli previsti dai Regolamenti didattici dei Corsi e/o dai regolamenti 
di tirocinio, ove presenti. 
Non è quindi possibile attivare il tirocinio senza che ci sia un riconoscimento di CFU per le ore 
svolte. 
A supporto dello svolgimento del tirocinio sarà prevista l’erogazione di un’indennità pari a: 

• 500 euro lordi per ogni 150 ore di tirocinio svolte. 

• Per durate inferiori a 150 ore, il contributo sarà proporzionato alle ore svolte. 
Es. Per una durata di 200 ore complessive è previsto un contributo di 500 euro più il corrispettivo 
proporzionato per le restanti 50 ore. 
Non danno diritto all’erogazione dell’indennità i percorsi di tirocinio finalizzati all’iscrizione all’albo 
professionale. 
Il contributo verrà erogato dall’Università degli Studi di Genova, successivamente alla consegna 
del registro presenze debitamente compilato e sottoscritto, mediante le seguenti modalità: 

• una prima rata, di importo pari a 500 euro lordi, al termine dello svolgimento delle prime 
150 ore di tirocinio, o a conclusione del tirocinio stesso, se la durata totale prevista è meno 
di 150 ore;  

• una seconda rata proporzionale alle ore di tirocinio effettuate, a saldo, successivamente 
alla conclusione del tirocinio. 

La certificazione delle presenze sarà effettuata attraverso la compilazione dei registri presenze. 
Nel caso in cui il tirocinio venga interrotto, anche per gravi e giustificati motivi, e non ci sia il 
riconoscimento di alcun CFU, l’indennità non potrà essere riconosciuta. 
 

ART. 8 
Verifica delle dichiarazioni 

L’Università degli Studi di Genova procederà a idonei controlli a campione sulla veridicità di quanto 
dichiarato dal candidato. Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 



 

emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto previsto dal Codice 
penale e dalle leggi speciali in materia. 
 
 

ART. 9 
Esclusione di responsabilità 

L’Università degli Studi di Genova non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 
comunicazioni dipendente da inesatta indicazione da parte del candidato oppure di mancata o 
tardiva comunicazione del cambiamento dei recapiti indicati nella domanda, né per eventuali 
disguidi, comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
 
L’Università degli Studi di Genova non assume alcuna responsabilità per il mancato ricevimento 
della domanda di partecipazione nei termini e nei modi previsti, né per eventuali interruzioni di rete 
né per cause comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 
 

 
ART. 10 

Trattamento dati 
I dati personali forniti dai candidati saranno trattati dall’Università degli Studi di Genova in 
conformità alle misure e agli obblighi imposti dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR – General 
Data Protection Regulation) e D.Lgs. 30/6/2003, n. 196 e ss.mm. (Codice in materia di protezione 
dei dati personali), per quanto compatibile. 
 

F.to Il Rettore 
Prof. Federico Delfino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento 
Alessandra Oltolini 
tel 010209 9675 
e-mail: sportellolavoro@unige.it 
 



 
Allegato - Scheda valutazione colloquio come previsto all’art. 5 
 
Scheda Valutazione Candidato/a ________________ 

 

MEDIA VOTI O VOTAZIONE DI LAUREA SE CONSEGUITA SUCCESSIVAMENTE AL 1° 

GENNAIO 2025:  

(max 6 punti) 

 

Media Voti Votazione Laurea Punti 

uguale o superiore a 29.0 uguale o superiore a 109 6 

maggiore o uguale a 28.0 e inferiore a 29.0 maggiore o uguale a 106 e inferiore a 109 5 

maggiore o uguale a 27.0 e inferiore a 28.0 maggiore o uguale a 103 e inferiore a 106 4 

maggiore o uguale a 26.0 e inferiore a 27.0 maggiore o uguale a 100 e inferiore a 103 3 

maggiore o uguale a 25.0 e inferiore a 26.0 maggiore o uguale a 97 e inferiore a 100 2 

maggiore o uguale a 24.0 e inferiore a 25.0 maggiore o uguale a 95 e inferiore a 97 1 
 

CURRICULUM VITAE 

(max 6 punti) 

 

CARATTERISTICA Punti 

Forma (chiarezza, completezza, semplicità di lettura) Max 2  

Contenuto principale (esperienze universitarie, formative e lavorative) Max 2  

Altre esperienze o attività significative (sport, interessi, volontariato, etc.) Max 2 
 

MOTIVAZIONI E ASPETTATIVE 

(max 5 punti) 

 

CARATTERISTICA Punti 

Interesse a conoscere le aziende partecipanti Max 2  

Elaborazione delle proprie motivazioni e aspettative Max 2  

Interesse generale verso il Programma Max 1 
 

SKILLS COMUNICATIVE / RELAZIONALI 

(max 5 punti) 

CARATTERISTICA Punti 

Relazione / Presentazione Max 2  

Comunicazione  Max 2  

Ascolto Max 1 
 

CONOSCENZA LINGUA INGLESE 

(max 5 punti) 

 

CARATTERISTICA Punti 

Comunicazione (pronuncia, grammatica, ricchezza vocabolario) Max 3 

Ascolto (comprensione) Max 2  
 

CONOSCENZA ALTRE LINGUE 

(max 3 punti) 

 

LINGUA (MAX 3) Punti 

 Max 1  

 Max 1 

 Max 1 
 

VALUTAZIONE 

COMPLESSIVA 

 
__(MAX. 30 Punti)_ 



 

NOTE:  (preferenze su aziende per potenziale affiancamento, preferenza se fare affiancamento in 1 

azienda per 5 giornate o in 2 aziende per 3 giornate ciascuna, etc)  

 

 

 

 
 


